

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

11.05.2007

**Итоги деятельности ОАО «ЮТК» за 2006 год: показатель EBITDA вырос на 17,1% до 6,3 млрд. руб.**

**Краснодар, 11 мая 2007 г.:** ОАО «Южная телекоммуникационная компания» (ОАО «ЮТК») [(РТС: KUBN, KUBNP; ММВБ: UTEL, UTELP; ADR OTC: STJSY, KUE FRA)], крупнейший оператор фиксированной связи на территории Южного федерального округа России, сегодня объявляет аудированные результаты деятельности за 2006 год в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

- **Выручка** в 2006 г. по сравнению с прошлым годом снизилась на 3,1% и составила **17,57 млрд. руб.**
- **Показатель EBITDA** [1] в 2006 г. составил **6,3 млрд. руб.**, что на 17,1% выше значения 2005 г. **Рентабельность EBITDA** по итогам 2006 г. составила 35,9% (рост на 6,2 п.п.).
- **Доходы от перспективных услуг связи** [2] в отчетном периоде выросли на 56,0% и составили **1,85 млрд. руб.** Доля доходов от перспективных услуг в тарифных доходах Компании по сравнению с 2006 г. увеличилась на 4,6 п.п. до **11,2%**.

**Ключевые финансовые показатели, млн. руб.**

Наименование показателей	2005	2006	Темп прироста, %
<b>Выручка от продажи</b>	<b>18 133,1</b>	<b>17 570,6</b>	<b>-3,1</b>
<b>Прибыль от продаж</b>	<b>4 180,7</b>	<b>4 785,0</b>	<b>14,5</b>
<i>Рентабельность по прибыли от продаж, %</i>	23,1	27,2	4,1
<b>EBITDA</b>	<b>5 381,5</b>	<b>6 304,3</b>	<b>17,1</b>
<i>Рентабельность по EBITDA, %</i>	29,7	35,9	6,2
<b>Чистая прибыль</b>	<b>305,2</b>	<b>1 184,4</b>	<b>288,1</b>
<i>Рентабельность по чистой прибыли, %</i>	2,2	9,3	7,1

**Валовая выручка** ОАО «ЮТК» в 2006 г. составила **17 570,6** млн. руб., что на 3,1% ниже значения 2005 года, в том числе **доходы от услуг связи** снизились на 7,3% до **16 561,5** млн. руб. По итогам 2006 года **доля доходов от местной связи** в тарифных доходах Компании выросла на 7,2 п.п. до 50,8%, **доля доходов от перспективных услуг** - на 4,6 п.п. до 11,2%. Основным фактором роста тарифных доходов Компании в отчетном периоде стала индексация тарифов на услуги местной телефонной связи с 1 сентября 2005 года.

По сравнению с 2005 годом **доходы от услуг местной связи** выросли на 7,92%, до 8 406,2 млн. руб. **Прирост основных телефонных аппаратов (ОТА) на ГСТС** за 2006 г. составил 49,003 тыс. шт. По состоянию на 31.12.2006 г. **количество ОТА, установленных на сети ОАО «ЮТК»**, составило 4 064,006 тыс. шт.

По итогам 2006 года **доходы от перспективных услуг связи** Компании выросли на 56,0% и составили 1 851,6 млн. руб., в т.ч. **доходы от услуг Интернет** выросли на 58,0%, от

услуг построения частных корпоративных сетей (VPN) - на 44,4%. При этом наблюдается уверенный рост показателей реализации Компанией услуг Интернет: **трафик, переданный по сети Интернет**, за 2006 г. увеличился на 86,2% до 1133 Тбайт. **Абонентская база пользователей услуг коммутируемого доступа к сети Интернет** выросла на 32,9% и составила 328,3 тыс. пользователей, **абонентская база пользователей услуг ШПД по технологии DSL** выросла на 117,9% и составила 69,364 тыс. абонентов. **Доходы от услуг присоединения и пропуска трафика** выросли на 122,5% и составили 2 652,8 млн. руб.

**Структура доходов компании, млн. руб.:**

Наименование показателей	2005	2006	Темп прироста, %
<b>1. Доходы по обычным видам деятельности:</b>			
<b>Выручка от продажи</b>	<b>18 133,1</b>	<b>17 570,6</b>	<b>-3,1</b>
<b>Доходы от услуг связи, в т.ч.</b>	<b>17 873,0</b>	<b>16 561,5</b>	<b>-7,3</b>
Международная и междугородная связь	4 507,9	-	-
Внутризоновая связь	2 598,1	3 043,6	17,15
Местная связь	7 789,2	8 406,2	7,92
Услуги присоединения и пропуска трафика	1 192,2	2 652,8	122,5
<b>Перспективные услуги, в т.ч.*</b>	<b>1 186,7</b>	<b>1 851,6</b>	<b>56,0</b>
Интернет услуги	949,3	1 500,0	58,0
из них xDSL	330,2	710,1	115,1
VPN	227,9	329,1	44,4
<b>прочие услуги связи [3]</b>	<b>598,9</b>	<b>607,3</b>	<b>1,4</b>
<b>Прочие доходы по обычным видам деятельности [4]</b>	<b>260,1</b>	<b>1 009,0</b>	<b>287,9</b>
<b>Структура доходов от услуг связи по потребителям:</b>			
население	10 591,2	8 886,5	-16,1
деловой сектор, в т.ч.:	7 281,8	7 675,0	5,4
коммерческие организации	5 831,2	6 182,1	6,0
бюджетные организации	1 450,6	1 492,9	2,92
<b>2. Прочие доходы</b>	<b>747,0</b>	<b>5 848,0</b>	<b>682,9</b>
<b>Проценты к получению</b>	<b>21,7</b>	<b>20,3</b>	<b>-6,45</b>
<b>Доходы от участия в других организациях</b>	<b>278,8</b>	<b>121,6</b>	<b>-56,38</b>
<b>Иные прочие доходы</b>	<b>446,5</b>	<b>5 706,1</b>	<b>1 177,9</b>

\* данные приведены в сопоставимые условия к 2006 году по приоритетам ОАО «Связьинвест»

**Расходы по обычным видам деятельности** в отчетном периоде снизились на -8,4% до 12 785,5 млн. руб. По итогам 2006 года в структуре себестоимости Компании наибольший удельный вес занимают расходы на персонал (33,2%), амортизационные отчисления (20,4%) и материальные затраты (11,5%). Главным фактором снижения затрат является изменение взаиморасчетов с операторами дальней связи в условиях либерализации рынка дальней связи.

Рост **расходов по услугам операторов связи** на 79,6% связан с изменением методологии взаиморасчетов с операторами связи (введение системы СРР), а также с увеличением платежей ОАО «РТКкомм.РУ» в связи с ростом Интернет трафика, вызванного подключением новых абонентов в результате активной рекламной политики, увеличением

объемов доступных ресурсов Медиазоны и необходимостью постоянной ее актуализации для пользователей тарифного плана DISEL.

Рост **амортизационных отчислений** на 14,1% до **2 608,0** млн. руб. обусловлен увеличением стоимости основных средств Компании.

#### Структура расходов компании, млн. руб.:

Наименование показателей	2005	2006	Темп прироста, %
<b>1. Расходы по обычным видам деятельности:</b>	<b>13 952,4</b>	<b>12 785,5</b>	<b>-8,4</b>
Затраты на оплату труда	4 388,8	4 244,9	-3,3
Отчисления на социальное страхование	1 059,3	1 051,0	-0,8
Амортизация	2 285,0	2 608,0	14,1
Материальные затраты	1 405,7	1 467,8	4,4
Расходы по услугам операторов связи	517,4	929,1	79,6
Расходы по услугам ОАО «Ростелеком»	2 045,7	66,4	-96,8
Налоги, включаемые в состав себестоимости	26,5	16,8	-36,6
Услуги сторонних организаций	1 050,2	1 065,2	1,43
Прочие расходы по обычным видам деятельности	1 173,8	1 336,3	13,8
<b>2. Прочие расходы</b>	<b>4 225,8</b>	<b>9 000,2</b>	<b>113,0</b>
Проценты к уплате	2 415,9	2 083,4	-13,8
Иные прочие расходы	1 809,9	6 916,8	282,2

**Расходы по процентам** по сравнению с 2005 г. снизились на 13,8%, до 2 083,4 млн. руб. Показатель **ЕВИТДА** по итогам 2006 года вырос на 17,1% и составил 6 304,3 млн. руб. **Рентабельность ЕВИТДА** выросла на 6,2 п.п., до 35,9%. **Прибыль от продаж** составила 4 785,0 млн. руб., что на 14,5% выше значения за 2005 год. **Рентабельность прибыли от продаж** выросла на 4,1 п.п. в отчетном периоде и составила 27,2%. **Показатель себестоимости в составе 100 руб. выручки** снизился на 4,17%, до уровня 72,77 руб.

Политика повышения эффективности бизнеса Компании позволила достичь следующих относительных показателей эффективности: **валовая выручка на 1 работника** всего состава выросла на 6,4% до 501,44 тыс. руб., **количество линий на 1 работника** всего состава увеличилось на 11,5% до 115,7 линий.

**Объем капвложений** за 2006 год составил 2 053,9 млн. руб., что на 36,1% ниже показателя за 2005 года. В течение 2006 года на сети Компании в эксплуатацию было введено 214,5 тыс. номеров, из них на замену 117,2 тыс. номеров. В результате, по состоянию на 01.01.2007 г. **монтированная емкость местной телефонной сети** Компании составила 4 343,184 тыс. номеров. **Уровень цифровизации** местной сети Компании к показателю 2005 г. вырос на 2,97 п.п. и составил 65,28%, в том числе на ГТС - 69,91%.

#### Основные производственные показатели:

Наименование показателей	Ед. измерения	2005	2006	Темп прироста, %
--------------------------	---------------	------	------	------------------

Среднесписочная численность персонала (всего)	тыс. чел.	38,466	35,040	-8,9
<b>Объемы реализации услуг:</b>				
Междугородный, внутризональный трафик	млн. мин.	1 855,9	1 255,7	-32,3%
Интернет-трафик dial-up	млн. часов	36,5	54,6	49,6%
Интернет-трафик xDSL	Тбайт	608,5	1 133,0	86,2
Прирост ОТА на ГСТС, в т.ч. на ГТС	тыс. шт.	86,804	49,003	-43,5
	тыс. шт.	51,942	38,253	-26,4
Общее количество ОТА на ГСТС	тыс. шт.	4 015,003	4 064,006	1,2%
Телефонная плотность на ГСТС	шт. /100 жителей	21,7	22,0	0,3
<b>Инвестиционная программа:</b>				
Объем капвложений	млн. руб.	3 213,5	2 053,9	-36,1
<b>Показатели развития сети связи:</b>				
Общая монтированная емкость ГСТС	тыс. №№	4 254,081	4 343,184	2,1
Уровень задействования ГСТС	%	94,99	94,05	-0,94
Цифровизация местной сети (ГСТС) в т.ч. на ГТС	%	62,31	65,28	2,97
	%	66,90	69,91	3,01
Прирост протяженности ВОЛП	км	2 170,74	402,1	-81,5
<b>Показатели эффективности:</b>				
Выручка на работника	тыс. руб.	471,4	501,4	6,4
Линий на работника	шт.	103,8	115,7	11,5

[1] Показатель EBITDA рассчитан как сумма прибыли до налогообложения, амортизационных отчислений и процентов к уплате минус проценты к получению.

[2] Перспективные услуги связи, оказываемые ОАО «ЮТК», включают: услуги организации VPN на базе MPLS и других технологий; услуги передачи данных; услуги доступа в сеть Интернет (постоянное IP-соединение, коммутируемый доступ, широкополосный абонентский доступ по технологии xDSL, беспроводной на базе технологии Wi-Fi; услуги мультимедийно-мультисервисных сетей на базе технологий HFC, Ethernet to the home и других технологий; услуги видеотелефонии и видеоконференцсвязи; услуги интеллектуальных сетей (предоставление на базе SCP-SSP); контент-услуги (в т.ч. предоставляемые на базе Call-центров); услуги Hosting и Co-location.

[3] Прочие услуги связи, оказываемые ОАО «ЮТК», включают: подвижная радиосвязь, радиовещание, телевидение, проводное вещание и прочие услуги связи (профильные виды деятельности).

[4] Прочие доходы по обычным видам деятельности, получаемые ОАО «ЮТК», включают: услуги по договорам содействия и доходы от прочей реализации (не основные виды деятельности).

ОАО "Южная телекоммуникационная компания" (ОАО "ЮТК") является крупнейшим оператором фиксированной связи на территории Южного федерального округа Российской Федерации общей площадью 520 тыс. кв. км. и населением более 18,7 млн. чел. ОАО "ЮТК" предоставляет традиционные услуги местной и зонавой телефонной связи, широкий спектр перспективных услуг связи (услуги Интернет, ISDN, VPN, кабельного ТВ, интеллектуальных сетей и call-центров) и прочие услуги связи. Прибыль от продаж ОАО "ЮТК" за 9 месяцев 2006г. выросла на 19,2% до 3918,4 млн. руб. по сравнению с аналогичным показателем прошлого года, показатель EBITDA - на 44,7% до 5439,9 млн. руб. (РСБУ). Доходы от перспективных услуг составили 1292,5 млн. руб., что на 26,21% выше показателя за 9 месяцев 2005г. Количество телефонных аппаратов в обслуживании ОАО "ЮТК" составляет 4,047 млн. шт.

*ОАО "ЮТК" входит в ОАО "Связьинвест", которое владеет 38% уставного капитала компании. Акции ОАО "ЮТК" торгуются на Классическом рынке НП "ФБ РТС" (KUBN; KUBNP), ОАО "РТС" (KUBNG; KUBNPG), в фондовой секции ОАО "ММВБ" (UTEL; UTELP). Одна АДР ОАО "ЮТК" представляет права на 50 обыкновенных акций компании. АДР Компании торгуются на внебиржевом рынке США (STJSY) и котируются на внебиржевом рынке в Берлине, Франкфурте (KUE) и на NEWEX (KUE). Дополнительную информацию о компании Вы можете найти на корпоративном сайте [www.stcompany.ru](http://www.stcompany.ru), в Системе комплексного раскрытия информации [СКРИН Эмитент](#), на страницах компании KUBN\_RU в системе Bloomberg и Reuters, а также в веб-портале [Rustocks.com](http://Rustocks.com).*

**Адрес предприятия: 350000, г. Краснодар, ул. Карасунская, 66**  
**Департамент информационно-аналитического обеспечения**  
**тел./факс +7 (861) 259-56-99, [dali@mail.stcompany.ru](mailto:dali@mail.stcompany.ru)**  
**Департамент ценных бумаг**  
**тел. +7 (861) 253-44-73, факс +7 (861) 259-45-66, [ocb@mail.stcompany.ru](mailto:ocb@mail.stcompany.ru)**  
**Отдел по связям с инвесторами**  
**тел. +7 (861) 253-20-30, факс +7 (861) 253-19-69**  
**[v.plehanov@mail.stcompany.ru](mailto:v.plehanov@mail.stcompany.ru)**